
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

01 ноября 2024 г.                                            Донецк                                                              № 137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении Изменений в приложения к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой Народной Республики 
и бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Донецкой Народной Республики 
 

В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацем пятым  
пункта 9 статьи 20, пунктом 4 статьи 21, пунктом 6 статьи 23 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, подпунктами «з», «и» пункта 1 Постановления 
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2022 года № 2377  
«Об особенностях составления, рассмотрения и утверждения проектов бюджетов 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, проектов бюджетов 
территориальных государственных внебюджетных фондов и местных бюджетов, 
а также исполнения указанных бюджетов и формирования бюджетной 
отчетности на 2023–2025 годы», подпунктом 6 подпункта 15.2 пункта 15 
Положения о Министерстве финансов Донецкой Народной Республики, 
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной 
Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях усовершенствования 
бюджетной классификации Донецкой Народной Республики 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 
классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 
Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики, 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

12 ноября 2024 г.  

под регистрационным № 5791 

 



 

 

2 

утвержденному приказом Министерства финансов Донецкой Народной 
Республики от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве 
юстиции Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под 
регистрационным № 5400, которые прилагаются. 

 
2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики. 

 
3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  
с 01 сентября 2024 года. 

 
4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Врио Министра Н.Н. Пономаренко 



УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Приказом Министерства финансов 
Донецкой Народной Республики  
от 01.11.2024 № 137  

 

 

Изменения в приложения к Порядку применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджету 

Донецкой Народной Республики и бюджету Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Донецкой Народной Республики 

 

1. Приложение 4 к Порядку применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету Донецкой  

Народной Республики и бюджету Территориального фонда обязательного 

медицинского страхования Донецкой Народной Республики, утвержденному 

приказом Министерства финансов Донецкой Народной Республики  

от 26 декабря 2022 года № 221, зарегистрированным в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 27 декабря 2022 года под регистрационным  

№ 5400 (далее – Порядок), после строки  

 

10 000 R2370 

Реализация мероприятий по поставке товаров для детей, учебного 

оборудования, музыкальных инструментов и звукового 

оборудования, спортивного инвентаря 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

10 000 R2880 

Реализация мероприятий по закупке и монтажу оборудования для 

создания физкультурно-оздоровительных комплексов открытого 

типа 

 
2. Приложение 4 к Порядку после строки 

 

24 000 07080 

Осуществление выплат согласно Указу Главы Донецкой Народной 
Республики от 29.03.2022 № 107 «Об утверждении Порядка 
осуществления ежемесячной денежной выплаты Героям Донецкой 
Народной Республики» 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

24 000 07100 

Осуществление единовременной денежной выплаты лицам, 

заключившим контракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны Российской Федерации 

 
 
 
 



 

 

2 

3. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

31 000 06000 
Оказание поддержки предприятиям угольной отрасли Донецкой 

Народной Республики 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

31 000 06010 

Расходы на организацию временного и резервного 

электроснабжения объектов Донецкой Народной Республики в 

отопительный период 

 
4. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

32 000 R0650 
Реализация государственных программ субъектов Российской 

Федерации в области использования и охраны водных объектов 

 

дополнить строками следующего содержания: 
 

32 000 R1740 

Субвенция на финансовое обеспечение расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при осуществлении 

органами местного самоуправления государственных полномочий 

Донецкой Народной Республики по созданию и организации 

деятельности муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

32 0G8 50900 Улучшение экологического состояния гидрографической сети 

 
5. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

39 000 07000 
Расходы на содержание учреждений в установленных сферах 

деятельности 

 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

39 000 07010 

Субсидии Государственному унитарному предприятию Донецкой 

Народной Республики «Республиканский научно-исследовательский 

и проектно-изыскательский институт землеустройства, геодезии, 

картографии и инфраструктуры геопространственных данных» 

 
6. Приложение 4 к Порядку после строки 
 

44 000 02000 
Расходы на ремонтно-восстановительные работы жилого фонда 

(общежитие для семей) 

 

 

 

 



 

 

3 

дополнить строкой следующего содержания: 

 

44 000 20930 

Расходы на проведение капитального ремонта многоквартирных 

домов (за счет средств публично-правовой компании «Фонд 

развития территорий») 

 
7. В приложении 4 к Порядку строку 
 

61 000 23150 

Субвенция на финансовое обеспечение расходных обязательств 
муниципальных образований, возникающих при осуществлении 
отдельных государственных полномочий по организации 
предоставления мер социальной поддержки гражданам, жилые 
помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых 
действий, а также утративших имущество первой необходимости в 
результате боевых действий на территории Донецкой Народной 
Республики 

 

изложить в новой редакции: 

 

61 000 23150 

Субвенция на финансовое обеспечение расходных обязательств 

муниципальных образований, возникающих при осуществлении 

отдельных государственных полномочий по созданию и организации 

деятельности комиссий по установлению мер социальной поддержки 

 
8. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 02 25163 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на создание системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами 

 
дополнить строкой

 
следующего содержания: 

 

000 2 02 25174 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

в целях софинансирования расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, возникающих при 

возмещении части затрат на операционные расходы 

организациям рыбохозяйственного комплекса, 

осуществляющим рыболовство и (или) аквакультуру 

(рыбоводство) в акватории Азовского и (или) Черного 

морей 

 
9. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 

 
 
 



 

 

4 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

000 2 02 35090 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на улучшение экологического состояния 

гидрографической сети 

 
10. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 

 
дополнить строкой

 
следующего содержания: 

 

000 2 02 45050 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации на обеспечение 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями государственных общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных 

организаций субъектов Российской Федерации, г. 

Байконура и федеральной территории «Сириус», 

муниципальных общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций 

 
11. Приложение 7 к Порядку после строки 
 

000 2 03 02099 02 0002 150 

Прочие безвозмездные поступления от 
государственных (муниципальных) организаций в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 
(предоставление финансовой поддержки за счет 
средств публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий» на проведение обследования  
многоквартирных домов в целях выявления  
оснований для признания многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу или  
реконструкции) 

 
дополнить строкой

 
следующего содержания: 

 

000 2 03 02099 02 0003 150 

Прочие безвозмездные поступления от 

государственных (муниципальных) организаций в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

(предоставление финансовой поддержки за счет 

средств публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» на проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов) 

 
 
 



 

 

5 

12. Приложение 8 к Порядку после строки 
 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

823 2 03 02099 02 0003 150 

Прочие безвозмездные поступления от 

государственных (муниципальных) организаций в 

бюджеты субъектов Российской Федерации 

(предоставление финансовой поддержки за счет 

средств публично-правовой компании «Фонд развития 

территорий» на проведение капитального ремонта 

многоквартирных домов) 

 
13. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

824 2 02 45050 02 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

субъектов Российской Федерации на обеспечение 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения 

советникам директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, 

профессиональных образовательных организаций 

субъектов Российской Федерации, г. Байконура и 

федеральной территории «Сириус», муниципальных 

общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций 

 
14. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

830 2 02 25558 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации 

на достижение показателей государственной программы 

Российской Федерации «Развитие туризма» 

 

823 2 03 02099 02 0002 150 

Прочие безвозмездные поступления от 
государственных (муниципальных) организаций в 
бюджеты субъектов Российской Федерации 
(предоставление финансовой поддержки за счет 
средств публично-правовой компании «Фонд 
развития территорий» на проведение обследования  
многоквартирных домов в целях выявления  
оснований для признания многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу или  
реконструкции) 

824 2 02 29999 02 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации 



 

 

6 

дополнить строкой
 
следующего содержания: 

 

830 2 02 29999 02 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации 

 
15. Приложение 8 к Порядку после строки 

 

850 2 02 25065 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации на реализацию государственных программ 

субъектов Российской Федерации в области 

использования и охраны водных объектов 

 

дополнить строками
 
следующего содержания: 

 

850 2 02 25174 02 0000 150 

Субсидии бюджетам субъектов Российской 

Федерации в целях софинансирования расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при возмещении части затрат на 

операционные расходы организациям 

рыбохозяйственного комплекса, осуществляющим 

рыболовство и (или) аквакультуру (рыбоводство) в 

акватории Азовского и (или) Черного морей 

850 2 02 35090 02 0000 150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации на улучшение экологического состояния 

гидрографической сети 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


